
ANO X - SEXTA- FEIRA, 1º DE JANEIRO DE 2021 - Nº 2.216

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO..........................................................................1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína

Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

PORTARIA 01, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor FABIANO FRANCISCO DE SOUZA, 
inscrito no CPF 769.906.561-15, para exercer o cargo em comissão 
de Secretário Municipal da Fazenda, Ciência, Tecnologia e Inovação, 
com lotação na Secretaria Municipal da Fazenda Ciência, Tecnologia e 
Inovação, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo 
DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 02, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora MARIANA CARDOSO DE SOUZA, 
inscrita no CPF 021.117.661-35, para exercer o cargo em comissão de 
Controladora Geral, com lotação na Secretaria Municipal de Controle 
Interno, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo 
DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 03, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

ATOS DO EXECUTIVO

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor FREDERICO MINHARRO 
PRADO, inscrita no CPF 025.211.251-21, para exercer o cargo em 
comissão de Secretário Municipal de Planejamento, com lotação na 
Secretaria Municipal de Planejamento, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 04, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora REJANE MOURÃO DA 
SILVA, inscrita no CPF 634.101.331-00, para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Municipal de Administração, com lotação na 
Secretaria Municipal de Administração, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 05, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.216 - SEXTA- FEIRA, 1º DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor GUSTAVO FIDALGO E VICENTE, 
inscrito no CPF 640.490.516-72, para exercer o cargo em comissão 
de Procurador Geral, com lotação na Procuradoria Geral do Município, 
atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 06, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora ELIZÂNGELA SILVA DE SOUSA 
MOURA, inscrita no CPF 633.482.251-91, para exercer o cargo em 
comissão de Secretária Municipal de Educação, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 07, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora ANA PAULA DOS SANTOS 
ANDRADE ABADIA, inscrita no CPF 763.475.401-34, para exercer 
o cargo em comissão de Secretária Municipal de Saúde, com lotação 
na Secretaria Municipal de Saúde, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 08, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO, inscrito 
no CPF 311.027.941-04, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Infraestrutura, com lotação na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao 
símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 09, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSÉ DA GUIA PEREIRA DA SILVA, 
inscrito no CPF 556.222.751-72, para exercer o cargo em comissão de 
Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação, com 
lotação na Secretaria Municipal de Ação Social, Trabalho e Habitação, 
atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 10, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhora FERNANDA RIBEIRO BARBOSA, 
inscrita no CPF 011.851.321-47, para exercer o cargo em comissão de 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, 
com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
e Meio Ambiente, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao 
símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 11, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSÉ APARECIDO DE SOUSA 
OLIVEIRA, inscrita no CPF 799.468.281-20, para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Esporte, Cultura e Lazer, com lotação 
na Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer, atribuindo-lhe os 
vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 12, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO TOCANTINS, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, inciso V da 
Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de Araguaína, 
Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei Complementar 
077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a senhor ISRAEL GOMES DA SILVA, inscrito 
no CPF 617.973.161-68, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Governo, com lotação na Secretaria Municipal de Governo, 
atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-I.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.216 - SEXTA- FEIRA, 1º DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 13, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSÉ MIGUEL FILHO, inscrito no 
CPF 780.518.781-91, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Chefe de Gabinete, com lotação no Gabinete do Prefeito, atribuindo-lhe 
os vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 14, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor CARLOS MURAD, inscrito no CPF 
004.985.028-80, para exercer o cargo em comissão de Presidente 
do IMPAR – Instituto de Previdência do Município de Araguaína, com 
lotação no IMPAR – Instituto de Previdência do Município de Araguaína, 
atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 15, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor JOSÉ RÉRISSON MACÊDO 
GOMES, inscrito no CPF 244.258.501-49, para exercer o cargo em 
comissão de Presidente da ASTT – Agência Municipal de Transporte 
e Trânsito de Araguaína, com lotação na ASTT – Agência Municipal 
de Transporte e Trânsito de Araguaína, atribuindo-lhe os vencimentos 
correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 16, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor RENATO DE ASSUNÇÃO, inscrito no 
CPF 268.635.961-72, para exercer o cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Captação de Recurso e Gestão de Recurso, com lotação 
na Secretaria Municipal de Captação de Recurso e Gestão de Recurso, 
atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 17, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor NASSER IUNES, inscrito no CPF 
323.089.306-91, para exercer o cargo em comissão de Presidente do 
Instituto de Tecnologia e Desenvolvimento Sustentável – Araguaína 
Sustentável, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes ao símbolo 
DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína 

PORTARIA 018, DE 1º DE JANEIRO DE 2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012, 2870/2013, 3042/2017 e Lei 
Complementar 077/2020.

CONSIDERANDO o § 3º, do art. 11 da Lei Complementar 
010/2013, em que o Superintendente Geral terá seu vencimento 
equiparado ao de Secretário.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o senhor NEIF ROCHA QUEIROZ GOMES, 
inscrito no CPF 028.442.333-50, para exercer o cargo em comissão de 
Superintendente Geral da Fundação de Atividade Municipal Comunitária 
– FUNAMC, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Trabalho e Habitação, atribuindo-lhe os vencimentos correspondentes 
ao símbolo DAS-I.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

WAGNER RODRIGUES BARROS
Prefeito de Araguaína


		2021-01-04T11:15:38-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




